UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100 União da

Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

EDITAL Nº 001/2023-GD / Campus de União da Vitória

CONOVOCAÇÃO PARA SOLENIDADES DE FORMATURAS:

O Diretor Geral do Campus de União da Vitória, da Universidade Estadual do

Paraná - UNESPAR, Dr. Alcemar Rodrigues Martello, no uso de suas atribuições legais:

1- Convoca os concluintes do ano letivo de 2022 dos cursos de Graduação deste

Campus, relacionados no item 4 deste edital, para participarem das solenidades de

formaturas, a serem realizadas nos dias 13 e 14 de abril do corrente ano, conforme

especificado abaixo:

1.1 - Dia: 13/04/2023, com início às 19 horas - Cursos: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,

GEOGRAFIA, MATEMÁTICA, PEDAGOGIA (TARDE E NOITE);

1.2 - Dia: 14/04/2023, com início às 19 horas - Cursos: FILOSOFIA, HISTÓRIA,

LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL, LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS,

QUÍMICA;

1.3 - Os formandos deverão chegar ao local de realização da solenidade,

impreterivelmente às 16 horas, conforme item 1.3.1 abaixo, para organização dos

trâmites para o rito de colação de grau;

1.3.1 - Local e endereço: Centro de Eventos UGV, Rua Waschington Luís Pereira de

Souza, nº 767, Bairro N. Sra. do Rocio, União da Vitória/PR.

2 - Convoca a Vice-Diretora de Campus, os Diretores de Centros de Áreas e os

Coordenadores dos Cursos para comporem a mesa de autoridades, conforme a data da

solenidade dos respectivos cursos.

2.1 - Convoca os docentes dos respectivos cursos, homenageados pelos formandos,

para compor a plataforma de honra, localizada no palco.

2.2 - Convoca os demais docentes dos respectivos cursos, para participação na

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100 União da

Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

solenidade, para compor o local de destaque na platéia.

2.3 - Convida os agentes universitários, estagiários e prestadores de serviços

terceirizados do Campus, para participação na solenidade.

3 - Estão dispensados(as) da participação nas solenidades elencadas nos itens 1.1 e 1.2,

os formandos que participaram das solenidades de Colações de Grau extemporâneas já

realizadas por este Campus, destacados nos itens 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.7, 4.8, 4.9.

4 - Formandos convocados para participação nas solenidades de colação de grau:

4.1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:

1. ADRIANA DE SOUZA SILVEIRA

2. ALINE LUBYI

3. ANDRESSA WODONOS

4. BRUNA CASAGRANDE TERNA PEDROSO

5. CAMILA FERNANDA PAZ

6. DANIELE KUCHNIR KOSTULSKI

7. FELIPE EDUARDO MARQUES DOS ANJOS

8. JANAINA DE SOUZA SANTOS

9. JAQUELINE MILENA SANTOS

10. JORGE ANDRÉ ENGEL

11. LETÍCIA SOBANSKI

12. LUCIMARI PIRES

13. MARIA EDUARDA WIBBELT

14. POLIANA GLEINSKI MACUCO

15. RICARDO GONÇALVES

16. SABRINA CHELEGEL

17. THALITA LUANA VARENHOLT

4.2 FILOSOFIA:

1. BÁRBARA CAROLINE IENDRAS

2. EMILY CANALLI SAWADA

3. LUANA SAUTHIER SINGERSKI

4. LUIZ GUSTAVO SCHIPANSKI

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100 União da

Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

5. SHERON SÂMARA SAUSEN

6. TALITA MIRANDA

4.3 GEOGRAFIA:

1. DANIÉLE REGINA DE FRANÇA

2. DENISE KUBIAK

3. JÉSSICA VIEIRA

4. KAUANE DO ROCIO SOARES FERREIRA

5. LOREANE MARIA ZACZEVSKI

6. MÁRCIA CHMURA

7. MARISA APARECIDA DE OLIVEIRA CORDEIRO

8. NAIARA KARINA ROCKENBACH

9. TAÍS DÉBORA DALPRA

10. VINICIUS HENRIQUE CUHN GASPARELO

4.4 HISTÓRIA:

1. ALINE APARECIDA PADILHA

2. ANGELICA DE OLIVEIRA NEVES

3. BIANCA GABRIELE GOMES DA SILVA

4. CAMILA CRISTINA RAMOS

5. CAROLINE ALMEIDA DE OLIVEIRA

6. CLEIDILENE GALVÃO DOS SANTOS

7. DIEICY TAYNARA LISBÔA

8. GUILHERME FERNANDO LESSING

9. ISABELLA GIRALDI DIAS

10. LARISSA ALESSANDRA TENCZENA

11. LUIZ HENRIQUE FURMAN

12. LUIZ HENRIQUE MALON STOEBERL

13. MANUELA FLEITUCH

14. MARCOS FERNANDO BOLINCENHA (Dispensado)

15. PRISCILA DE CASTRO SOUZA

16. REUTHER HENNING MACHADO

17. ROSANE APARECIDA DE SOUZA

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100 União da

Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

4.5 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL:

1. ADRIANA MARIA DE CAMARGO

2. ANA LÚCIA BECKERT

3. ANA PAULA STRELESKI RODECZ DE LIMA

4. BRUNA KAROLAYNE TEMCZYNA FERNANDES

5. CAROLINE APARECIDA LALIK

6. DENISE ALVES KRAUCHER

7. DHULI FERNANDA MARTINS ROCHA

8. LUCAS DAMS BERTOLI

9. MARIA DANIELI GONÇALVES CORDEIRO

10. MARIA GORETE SCHITZ

11. MARIA IZABEL BENKERT SILVA

12. MARILUCE TEREZINHA BALARDINI IWANCZUK

13. ROSENI DENIZE APARECIDA DA ROCHA ZANONI

14. SUZAN MARQUEVIS SUARETZ

4.6 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS:

1. ALINE PUTTKAMMER

2. ANNA VITÓRIA SOARES

3. ANNE CAROLINE CZORNOBAY

4. DANIELE GARMÊNDIO

5. EDUARDA AQUECIR SANTOS

6. EFRAIM RIBEIRO DOBKOWSKI

7. ELIANE ROCZINSKI

8. GUSTAVO ZADOROSNY DE TOLLEDO

9. THIAGO HENRIQUE BINDI

4.7 MATEMÁTICA:

1. BRUNA APARECIDA FERREIRA DE CASTRO

2. CLAUDIANE CLARETE FURLAN DE BASTIANI

3. ELINTON OLIVEIRA (Dispensado)

4. ERICA OLIVEIRA MELO DOS SANTOS

5. JACKSON CZEZESKI

6. KARINA ZWIERZIKOWSKI

7. LUIS GUSTAVO SENHUK KOGLINSKI

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100 União da

Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

8. SORIANE DA SILVA DE PAULA

9. TATIANE MARANGONI

10. VANESSA GRAZIELI PLEWKA

4.8 PEDAGOGIA (TARDE E NOITE):

1. ADRIANE BRITO DE MIRANDA

2. ALESSANDRA MUNCINELLI PIMENTEL

3. AMANDA GELINSKI LOURES DAS CHAGAS

4. ANDRESSA APARECIDA BORGES

5. ANDRESSA KULIBABA PINTO

6. BRUNA ESTÉFANY CZARNOS

7. CAMILA RIBEIRO

8. CHAIANE FERNANDA SANTOS

9. CINTHIA TAÍS DE CAMPOS DOMINGUES

10. CLAUDIA APARECIDA WLODARCZYK SLIVINSKI

11. DAVIANE WOICIECHOWSKI

12. DRIELLE TAYNA MUXFELDT

13. EDCLÉA MARIA STACHERA DAMASCENO

14. ÉRICA FÁTIMA KRINSKI

15. GABRIELA KAMILY BATISTA PELEPIO

16. GABRIELA NUNES DE SOUZA

17. GABRIELLY STOCKER SANTOS

18. GISELE DE FREITAS

19. HELAINE KUBIAK

20. JACYLENE GOMES BEREZA

21. JENNYFER PICININ DE OLIVEIRA

22. JULIANA DA SILVA SANTOS

23. KARIME MACHADO DOS SANTOS

24. LETÍCIA LUANA KREBS

25. LETÍCIA STACECHEN

26. LUCELENA KUKUL

27. MARIANA ALÍCIA FIGUEIRA (Dispensada)

28. MAYARA GISLAINE BEDRITCHUK FURLAN

29. NATALIA DIADIO DE PAULA

30. PAOLA HELENA MUXFELDT MORANDI DA SILVA

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Campus de União da Vitória
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019 - D.O.E. 14/08/2019

Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro - CEP: 84600-185 - Fone: (42) 3521-9100 União da

Vitória - Paraná

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

31. PATRICIA SIEKLICKI

32. SABRINA DOS SANTOS

33. SABRINA LIANDRA RODRIGUES

34. SANDRA MARA LUTES

35. SARAH SCHEID PALMITO

36. SUELEN CAROLINE TONKI KUSSEK

37. TALITA CAMPOS GONÇALVES (Dispensada)

38. TATIANE ALVES DA SILVA

39. THALIA GOMES CORDEIRO MULLER

4.9 QUÍMICA:

1. CARLA JULIANA PRINCIVAL

2. FERNANDA ALAÍS STOCLOSKI

3. IONARA FINTA ANDREIAKE

4. KAMILA MARIA RIBEIRO ALVES

5. SABRINA HOLOWKA (Dispensada)

5 - Publique-se no site oficial do Campus.

Gabinete da Direção Geral de Campus, aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e

vinte e três.

http://uniaodavitoria.unespar.edu.br/